
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXI • No 231 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 01 de Março de 20183

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Prefeito

Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Roberto M. Pereira

Diretoria de Administração e Finanças: Roberto M. Pereira 
(Respondendo pelo expediente)

Diretor Industrial: Marluci Alves

Preço das publicações (centímetro de coluna)

Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município ...........................................................................................R$       5,25

Terceiros (entidades externas ao Município) ....................................................................................................................................................R$   103,60

Os textos para publicação devem ser apresentados em cd, pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura, 

acompanhados de uma cópia com assinatura e identificação do responsável.

As páginas do Diário Oficial são formadas por três colunas de 08 centímetros.

Exemplar atrasado (sujeito à disponibilidade) ..................................................................................................................................................R$       3,35

Entrega de matérias para publicação e forma de pagamento: A entrega das matérias, os pagamentos de publicações e a aquisição de  

exemplares atrasados devem ser efetuadas diretamente na Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.

Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284. 

Para reclamações sobre publicações dirigir-se Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS. 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284,  através do e-mail pdoficial@pcrj.rj.gov.br no prazo de 10 dias da data 

da veiculação.

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro

http://doweb.rio.rj.gov.br 

D.O.

A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SUBSECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL DO GABINETE DO PREFEITO

AVISO
A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de 
contrato que esteja em desacordo com o § 2º do art. 441 do RGCAF.

 ATOS DO PREFEITO
_ _ _

DECRETO RIO “P” 323 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/000.278/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágra-
fo único do art. 10, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, no cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 
07/06/2011, bem como a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os can-
didatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme 
resultado final constante do Edital SMA nº 69/2014, publicado no D.O. 
Rio de 10/06/2014 e Edital SMA nº 81/2015, publicado no D.O. Rio de 
25/05/2015, Turmas 1 a 4 - Edital SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio 
de 03/02/16, Turma 5 - Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O. Rio 
de 25/04/16, Edital SMA nº 164/2016, publicado no D.O. Rio de 26/04/16 
(republ. 1ª, 4ª, 8ª e 10ª CRE), Turmas 6, 7 e 8 - Edital SMA nº 212/2016, 
publicado no D.O. Rio de 10/06/16.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
124º MARIA DE LOURDES CASTRO DE SA

125º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

126º GRAZIELLY RODRIGUES DOS SANTOS

127º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

128º LANUZA CERQUEIRA MOREIRA

129º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

130º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

131º ELIANE DUARTE RODRIGUES
132º AMANDA BARBARA DA SILVA SOUZA
133º ADRIANA DOS SANTOS MORGADO
134º CECILIA RIBEIRO DE SOUZA MAIO
135º FABIANA DE OLIVEIRA LIMA DE MESQUITA
136º CARLA MOCO DA SILVA
137º CARLA DOS SANTOS FERREIRA

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
044º MARCIA SANCHES DE OLIVEIRA JUSTE
045º MARIA CELIA ANTUNES JORGE DE REZENDE
046º NORMA LUCIA DA CRUZ RIBEIRO
047º ROBERTA ROSALBA DOMINGUES
048º ANDREA ANTONIA DOS SANTOS FERREIRA
049º ANA MARIA ARANTES FERREIRA DOLIVEIRA
050º ANGELICA CRISTINA N DA SILVA STEELE
051º LUCIANA GOMES DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 018º CRISTIANE TORRES DE OLIVEIRA SANTOS

** 019º RAFAELE SANTOS DO NASCIMENTO
(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
151º ERIKA DA SILVA DE SOUZA

152º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

153º DENIZAL MENDES NEVES
154º JOCIMERIA DE SOUZA DA SILVA CALDEIRA
155º DANIELE CRISTINA DE SAULES TEIXEIRA
156º MILENE COSTA DE SOUZA RUSSO
157º MARGARIDA MARIA LEAL DE SANTANA
158º AZENETE FELIX MIRANDA
159º CAROLINA RODRIGUES DE JESUS
160º ANA BEATRIZ VALENTIM GOMES

 
LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI

CLASS. NOME
** 047º ERICA DE AZEVEDO PINTO

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

284º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

285º ERICA SANTOS SILVA
286º AMANDA VIEIRA MARTINS
287º ISABELE MOURA DA SILVA
288º CAROLINE ADMIRAL PESSANHA
289º CINTIA FIGUEIREDO DA PAIXAO ANJOS
290º ALINE BARRETO FERREIRA PINTO
291º MARCOS VINICIUS TORRES PEREIRA
292º QUELEN DANIEL DA SILVA DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 085º NINA ROSA PEREIRA UMBELINO
** 086º MARIA DA PENHA TELES CUSTODIO

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
046º JOSEMILIA DE LOURDES GALVAO DE MELO

047º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

048º THAIS CRISTINE NASCIMENTO M. DA SILVA
049º TATIANA XAVIER DA SILVA

050º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

051º FERNANDA DE SOUZA SOARES
052º DANIELLE CIRINO TORRES BARREIROS
053º VIVIANE VILLAS BOAS ALMEIDA
054º KATIA RIBEIRO DOS SANTOS SILVA
055º ANGELICA CHAGAS ROSA

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 015º CARLA MONIQUE C. RIBEIRO CATALDO
** 016º DEISE CARLA DA SILVA MOTA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
096º FATIMA AMARAL DE CARVALHO

097º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

098º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

099º AMANDA CRISTINA FERNANDES ARAUJO
100º ANGELICA FREIRE DARGAINS DOS REIS

101º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

102º JOSELI REGINA DA SILVA TAVARES

103º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

104º RAFAELA APARECIDA ASSIS SILVA DE SOUZA (*) 
105º NATHALIA PEDROZA DA SILVA
106º CRISTIANE RODRIGUES NASCIMENTO RIBEIRO
107º ISABELLE COSTA DE BRITO RODRIGUES

(*) CANDIDATA AMPARADA PELO Art.7º, INCISO XVIII, DA CONSTI-
TUIÇÃO FEDERATIVA DO BRASIL

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 035º JEANE MENDES FARIAS
** 036º EDNA MARCIA BORGES DE JESUS

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

086º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

087º JOICE DOURADO SANTOS
088º GISELE SILVA PONTES
089º MICHELLE JOYA SOARES
090º VIVIANE RODRIGUES DE CASTRO
091º LUCIANA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
092º ALDA LUCIA SAMPAIO ANDRADE
093º CAROLINA ALMEIDA IGNACIO DE OLIVEIRA
094º MARIANGELA MIRANDA RAMOS

095º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

096º SARA SOARES DE SOUSA TAVEIRA
097º JULIANA DE SOUZA TORRES COELHO
098º ENEIDA SILVA PONTES
099º LUCIMERE PONTES DE SOUZA

100º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

101º ROSANGELA DA C. SILVA DAUMAS
102º GEORGIA CRISTIANE DOS SANTOS MOREIRA



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXI • No 231 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 01 de Março de 20184

103º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

104º JORGETE WILZA DAS NEVES PIRES LYRA
105º DANIELLE DOS SANTOS XAVIER
106º CRISTIANE DA SILVA DE CARVALHO
107º EDILENE AGUIAR FAGUNDES
108º HELEN SOFIA PAULO

109º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

110º ISABEL FERREIRA JOVITA

111º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

112º LUCIANA MARIA DAMASCENO DE SENA SILVA
113º ANA BEATRIZ PEREIRA BAPTISTA
114º GISELE PEREIRA DE LIMA DA SILVA
115º ANA PAULA GALDINO RANGEL
116º JUMARIA NASCIMENTO ABRANTES
117º SANDRA REGINA HERBSTER DE ALMEIDA

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 023º REGINA CELIA RODRIGUES DOS SANTOS
** 024º VIVIANE PENHA PRADO DOS SANTOS
** 025º ZENAIDE AMARAL BENTO
** 026º CRISTIANE DE SA RITTA DO ESPIRITO SANTO
** 027º SHEILA DE CARVALHO R. ALVINO DE SOUZA
** 028º LUCIMAR SILVA MATIAS DE MESQUITA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

302º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

303º ADRIANA DE SOUZA GOMES
304º ANA CAROLINA DA SILVA PEREIRA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
419º JESSICA CARDOSO COSTA DE OLIVEIRA
420º CYNTHIA VEREDIANO
421º LIVIA BOAVENTURA FONSECA LIMA
422º MARIA ROSALINA ALVES DA ROCHA
423º MAISA DA SILVA CARDOSO
424º EDUARDO LOBATO CAVALCANTI
425º VITORIA CRISTINA CORREA RIBEIRO
426º KELLY DE CARVALHO GOMES AVELINO
427º ARILMA MOREIRA DA SILVA BENTO DE LIMA
428º SILVIA REGINA GAUDENCIO MONTEIRO
429º GISELE DOS SANTOS NASCIMENTO
430º LEILA RODRIGUES SOUSA DOS SANTOS
431º GRACE KELLY DANTAS DOS SANTOS
432º REGINA LUCIA DE JESUS SANTOS
433º RITA DE CASSIA GUIMARAES REIS

434º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

435º ANDREIA ALVES VIEIRA
436º ANA PAULA NASCIMENTO DOS SANTOS
437º RAIANY ROSA DOS SANTOS
438º DAIANA DE ASSIS SANTANA
439º MARINA DA SILVA LOPES PINTO

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

040º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

041º FLAVIA FERNANDES DE BARROS
042º VANIA CECILIA RODRIGUES DA SILVA

(***) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios, encaminhado 
para posse nas Vagas Regulares

CANDIDATOS REMANESCENTES EDITAL SMA Nº 344 DE 22/11/2016
7ª CRE - REMANESCENTES

CLASS. NOME
001º RENATA DA SILVA SOUZA
002º ANA GRAZIELLE GOMES FERREIRA
003º MONICA BASSAN
004º CAROLINA DE ANDRADE COELHO
005º URSULA MARTINS DA SILVA
006º NEIDE SAMPAIO SIQUEIRA

007º JOSILENE DE LIMA LUCENA SANTOS
008º LILIAN RODRIGUES
009º RAFAELA MOREIRA PASSOS CAMPOS
010º GISELE LOPES MACHADO
011º CLAUDIA MARIA VALENTIM NERY DE SANT ANNA
012º FRANCISCA MARIA ARAUJO SANTOS
013º MICHELLE ALMEIDA DOS SANTOS CHAVES
014º GABRIELA FALCAO
015º MARIA DO NASCIMENTO CUZINE
016º INGRED DE FATIMA CORREA RESENDE
017º KAMILA VASCONCELOS LIMA
018º ELAINE BARBOSA
019º ANTONIA BRITO ARAUJO
020º ANDRESSA DO NASCIMENTO ALMEIDA
021º ROLBELIA ABREU DA SILVEIRA BARCELLOS SAN
022º ALESSANDRA NAVEGA SACRAMENTO
023º LUANA MIRANDA RODRIGUES FERREIRA
024º FERNANDA GOMES DA SILVA NEVES
025º JULIANA FELIX DUARTE

9ª CRE - REMANESCENTES
CLASS. NOME

001º AURECI ALVES DOS SANTOS
002º KAREN DE OLIVEIRA COSTA
003º FABIANE DA SILVA CAMPELLO
004º ELISA DOS SANTOS DE SANTANA
005º JAQUELINE FLAVIA RODRIGUES DA CUNHA
006º JOYCE PAULUCIO DA COSTA
007º PATRICIA DE A. OLIVEIRA DE VASCONCELLOS
008º NATALIA COELHO CHAVES
009º JOSELIA FERNANDES DOS SANTOS REIS
010º PRISCILA DE SOUZA RIBEIRO MENICHELLI
011º MAYARA DE ALMEIDA FERNANDES
012º MARIA ALEXANDRA ROSA DE CARVALHO JORGE
013º DAYANA MACHADO OLIVEIRA
014º NISANGELA ROCHA DE ALMEIDA SENA
015º MARCELA BARBOSA NUNES SILVEIRA
016º VIVIANE DE OLIVEIRA AMARANTE JOAO
017º VERA DONATO MARTINS DA SILVA
018º ADRIANA ALVES BORGES
019º GIOVANA MALAVAZI MEIRELLES
020º NIVIA NASCIMENTO DA SILVA ALMEIDA
021º AMANDA PINHEIRO DA SILVA
022º ADRIANA SANTOS DE ASSIS DA COSTA
023º LUCIANA MENEZES DE ALMEIDA
024º JULIANA LIMA DE SOUZA
025º CATIA REGINA MONTEIRO SILVA
026º CRISTIANE LUCENA LINHARES
027º VANESSA CRUZ DA SILVA
028º NATHALIA BORGES DE SANTANA PEREIRA

DECRETO RIO “P” 324 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/000.278/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o pará-
grafo único do art. 10, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, no cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, 
do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vagas de-
correntes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como a edição da Lei nº 
5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em 
concurso público, conforme resultado final constante do Edital SMA nº 
92/2016, publicado no D.O. Rio de 29/02/2016, Turmas 1 a 4 - Edital SMA 
nº 348/2016, publicado no D.O. Rio de 30/11/16, Turmas 5 a 7- Edital 
SMA nº 382/2016, publicado no D.O. Rio de 30/12/16, Edital GP/SUBSC 
nº 70/2017, publicado no D.O. Rio de 06/05/17 (republ. 3ª CRE), Turma 
8 – Edital SMA nº 86/17, publicado no D.O. Rio de 14/07/17, republicado 
no D.O. Rio de 17/07/17 e Edital CVL/SUBSC nº 48/2018, publicado no 
D.O. Rio de 27/02/18 (retificação).

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ADREANA PERUZZO
002º RAFAELA LOPES NUNES DA SILVA
003º SOLANGE DA SILVA CHAVES

*** 004º VIVIANE CORREA MONTEIRO SERRA
005º THALITA FERNANDES CLEMENTE
006º IGOR FARIAS MARTINS
007º GABRIELLE DIAS PEREIRA

*** 008º LETICIA DE ALMEIDA DONATO

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 003º DANIELLE CRISTINA PEREIRA
** 004º MICHELLE HERCULANO TEIXEIRA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
115º THEREZINHA LUSCURA FRANCA DA SILVA

116º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

117º MARIZETE XAVIER DE SOUZA
118º SOLANGE LEAL REIFF DE SOUZA
119º LIDIANE DE OLIVEIRA CORREA
120º ANA LIVIA ANDRADE ACOSTA
121º DANIELLI TEIXEIRA ECHEVARRIA ALVES
122º ADRIANA DE ARAUJO TEIXEIRA XAVIER

123º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

124º IGOR FERNANDO DE JESUS CARRERA

125º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convo-
cado para posse

126º ALINE HARRIS LOPES
127º LAURILENE MATOS FERREIRA DE SOUZA
128º ROSILENE LOPES MARTINS LORDELLO
129º ERICA DA SILVEIRA FARIA JORGE

130º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

131º STELLA PATRICIA SARAMAGO T APOLINARIO

132º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

133º SANDRA DA SILVA RODRIGUES MARINHO
134º WANESSA CAVALCANTE SILVA DOMINGOS
135º DANIELA DA SILVA GOMES
136º DELAYNE DA CUNHA GOMES
137º SILVANA CONCEICAO SOARES DE LIMA
138º ANA BEATRIZ BERNARDO DE SOUZA
139º FERNANDA FERREIRA DA SILVA

140º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

141º ACCACIA ASSIS DA SILVA
142º ADRIANA FERNANDA MACHADO T AMENDOLA

143º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

144º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

145º THATIANA DE ARAUJO RAMIRES
146º BARBARA DE AMORIM GEN GUIMARAES
147º DANIELE FRANCISCO DE ARAUJO

148º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

149º ULY BARCELLOS LITRENTA COSTA
150º TATIANA MARIA COSTA

151º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

152º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

153º BIANCA TAVARES DA COSTA SERAFIM

154º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

155º KAROLINE GOMES CHAUVET

156º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse 

157º GERALDO MANOEL GONCALVES
158º QUEZIA DE OLIVEIRA FREIRE

159º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

160º KAMILA OLIVEIRA DE FARIAS

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS 
FINAL 

NI
NOME

** 058º ANA CAROLINA SANTOS DE OLIVEIRA
(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios - NI

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
*** 001º NATHALIA DOS SANTOS MENEZES

002º MARCIA ANDREA DA SILVA LUCENTE
003º RENATA DO NASCIMENTO COSTA


